重庆市梁平区大观镇人民政府

关于印发《2023年度大观镇安全生产监督检查

计划》的通知

各村（社区）、镇属相关办所中心，有关单位：

为贯彻落实《安全生产法》、《重庆市安全生产条例》的规定，切实推进依法行政工作，强化行政执法责任落实，提高安全生产行政执法水平，增强安全生产监督检查工作的针对性和前瞻性，经镇政府审定，现将《大观镇2023年度安全生产监督检查计划》印发给你们，请各办、所、中心认真对照检查计划，有效实施，强化监管。并请相关成员单位注意上下部门衔接，密切配合，强化监管，确保安全生产，避免安全事故发生。
重庆市梁平区大观镇人民政府

2023年1月5日

大观镇2023年度安全生产监督检查计划

为做好我镇安全生产监督检查工作，根据《重庆市梁平区安全生产委员会办公室关于制定并报送2023年度安全生产监督检查计划的通知》（梁平安办发〔2022〕89号）文件要求，结合我镇实际，特制定2023年度安全生产监督检查计划。

一、指导思想

按照《安全生产法》、《重庆市安全生产条例）以及上级有关文件要求，实现监管对象的安全生产检查执法全覆盖，加强对重点区域、企业、环节、时段的检查和监管执法，进一步规范安全生产执法，强化行政执法责任，实现严格执法、公正执法、文明执法，加强事故预防，不断提升安全生产行政执法能力，推动安全生产形势持续稳定。
二、工作目标

按安全生产监督检查计划计划实施监督检查，切实增强监督检查的科学性、规范性、实效性，增强监督检查力度、提高监督检查效果。

三、工作要求

（一）科学编制计划

结合我镇安全监管实际，科学、合理地制定了年度监督检查计划，明确日常监督检查、重点监督检查和随机抽查的相关内容。

（二）确保严格执法

按照“严字当头、落实到位”要求，确保执法必严、违法必究，确保监督检查的严肃性。

（三）注重检查效果

对查处的每一个事故隐患要“追踪到底、整改到位”， 形成违法行为和事故隐患整改的闭环管理，切实提高安全生产执法效能，确保监督检查的实效性。

四、重点内容

对我镇行政区域或者管理范围内的生产经营单位实施安全生产日常检查，发现安全生产违法行为或者重大事故隐患的，应当责令改正，并依职权或授权及时处理，及时向区级负有安全生产监督管理职责的部门报告，包括：

1．依法通过有关安全生产行政审批情况。

2．安全生产教育和培训、考核情况。

3．建立和落实安全生产责任制、安全生产规章制度和操作规程、作业规程的情况。

4．按照规定提取和使用安全生产费用，用于劳动防护用品、安全生产教育培训情况，以及其他安全生产投入情况。

5．依法设置安全生产管理机构和配备安全生产技术管理人员情况。

6．危险物品的生产、储存单位以及矿山、金属冶炼单位配备注册安全工程师情况。

7．从业人员、被派遣劳动者和实习生受到安全生产教育、培训及其技术交底情况。

8．新建、改建、扩建工程项目的安全设施与主体工程同时设计、同时施工、同时投入使用，以及设计审查和竣工验收情况。

9．较大危险因素的生产经营场所和有关设施、设备，设置安全公示、警示的情况。

10．对安全设备的维护、保养、定期检测的情况。

11．重大危险源登记建档、定期检测、评估、监控和制定演练应急预案的情况。

12．教育和督促从业人员严格执行本单位的安全生产规章制度和安全操作规程，并向从业人员如实告知作业场所和工作岗位存在的危险因素、防范措施以及事故应急措施的情况。

13．为从业人员提供符合国家标准或者行业标准的劳动防护用品，并监督、教育从业人员按照使用规则正确佩戴和使用的情况。

14．在同一作业区域内进行生产经营活动，可能危及对方生产安全的，与对方签订安全生产管理协议，明确各自的安全生产管理职责和应当采取的安全措施，并指定专职安全生产管理人员进行安全检查与协调的情况。

15．对承包单位、承租单位的安全生产工作实行统一协调、管理，定期进行安全检查，督促整改安全问题的情况。

16．建立健全生产安全事故隐患排查治理制度，及时发现并消除事故隐患，如实记录事故隐患治理，以及向从业人员通报的情况。

17．制定、实施生产安全事故应急预案，定期组织应急预案演练，以及有关应急预案备案的情况。

19．按照规定报告生产安全事故的情况。

20．依法应当监督检查的其他情况。

五、实施和保障

（一）全面实施以计划为导向的监督检查

镇属各办所、中心严格执行检查诊断、行政处罚、整改复查“执法三部曲”工作方法和基本程序要求，全面实施按计划实施监督检查，切实增强监督检查的科学性、规范性、实效性。

（二）认真开展年度监督检查计划总结评估

按照“每月有评估，年度有报告”要求，镇属各责任办所、中心要评估分析月度监督检查计划完成情况，建立监督检查工作台帐，每年12月20日前形成评估报告报镇应急办备案。

（三）严格履行监督检查法定职责

监督检查计划是安全监管执法机关的法定职责和具体活动，也是监管执法检查人员依法履职、科学履职的基本依据，必须严格执行。

附件：

2023年度大观镇应急办安全生产监督检查计划
2023年度大观镇经发办安全生产监督检查计划

2023年度大观镇规划建设管理环保办公室（规建办）安全生产监督检查计划

2023年度大观镇农业服务中心安全生产监督检查计划

5. 2023年度大观镇社事办安全生产监督检查计划

附件1：

2023年度大观镇应急办安全生产监督检查计划

一、工作目标

按照属地监管原则，加强对道路交通、烟花爆竹、非煤矿山、辖区重点场所及单位、消防等行业领域的全覆盖执法检查。道路交通开展动态隐患排查，以人、车、路、企业“四类要素”为重点，开展道路交通安全隐患大排查大治理，切实从源头消除安全隐患，严查严处“六类突出违法”；遏制烟花爆竹零售经营户以零代批，非法存储；查处超量储存和销售超规格产品；排查整治辖区重点场所及单位的火灾隐患和消防安全违法行为，加强对重点地区、时段的检查和监管执法；维护全镇各行业领域的良好经营秩序，确保实现零事故零死亡。

二、人员及分工

从事危险化学品和烟花爆竹经营、农村道路交通安全以及综合监管监督检查的工作人员有3人，分别是：刘人勇、冉行、郭福蓉。

监督检查人员的具体检查工作安排在每月的现场检查方案中进行明确。

三、工作日测算

（一）总法定工作日：3人×251天=753天

（二）行政执法工作日：192天

（三）其他执法工作日：375天，应急办日常工作。

（四）非行政执法日187天，包括参加会议、学习培训150天，年假、事假、病假等23天，参加党群活动14天。

四、监管范围和主要内容

（一）危险化学品和烟花爆竹经营企业

1．工作目标。按照属地监管原则，加强对危险化学品经营企业和烟花爆竹零售点全覆盖执法检查，督促企业落实安全生产主体责任。检查危险化学品经营企业和烟花爆竹零售点“日周月”隐患排查开展情况，严格执行装卸、运输、储存等各经营安全操作规程。严禁批发点超量储存、堆放超高以及堵塞通道，严禁向未取得零售许可证的单位或者个人销售烟花爆竹。严禁烟花爆竹零售点在许可证载明的经营场所外存放烟花爆竹，严禁超量、超范围存放烟花爆竹。加强重点地区、重点时段的检查和监管执法，维护全镇危险化学品和烟花爆竹经营企业良好经营秩序，确保实现零事故零死亡。

2．监督检查的重点内容

（1）危险化学品监督检查重点：对辖区安乐加油站、文久海液化气存放点、淇奎天然气每两月检查1次。

（2）烟花爆竹零售经营点监督检查重点

重点检查对象：辖区熊荣国、任治书、刘长春、殷裕丽、杨君安、王克明、罗代斌、蒋光胜、李望杰、罗耀义、尹泽蓉、李世全12家烟花爆竹零售点。结合地域位置、经营状况、淡旺季等情况，每个重点检查对象日常检查两个月1次，旺季时段每月1次。

（3）重点检查内容：一是烟花爆竹零售点是否与居住场所设置在同一建筑物内，是否设置在城镇居民集中居住区内；二是门市是否存在火源，是否配备消防器材，是否张贴明显的安全警示标志；三是门市内是否使用明刀明闸（插座），电器线路是否裸露，是否安装防爆灯具及防爆开关（防爆灯具设置防护罩）；四是烟花爆竹是否入柜，专柜与其他柜台是否保持一定的距离，安全通道是否畅通；五是零售经营者是否超许可范围经营、许可证过期继续经营烟花爆竹；六是零售经营者是否销售非法生产、经营的烟花爆竹；是否销售违禁产品；七是零售经营者是否在合法批发企业采购烟花爆竹，是否采购、储存和销售礼花弹等应当由专业燃放人员燃放的烟花爆竹；八是零售经营者是否在烟花爆竹经营许可证载明的储存（零售）场所以外储存烟花爆竹；九是零售点存放的烟花爆竹品种和数量，是否超过烟花爆竹经营许可证载明的范围和限量；十是变更零售点名称、主要负责人或者经营场所，是否重新办理零售许可证的；十一是烟花爆竹经营单位是否出租、出借、转让、买卖、冒用或者使用伪造的烟花爆竹经营许可证。

（二）道路交通安全

1、工作目标。做好农村道路交通管理工作，严查农村道路交通违法行为，坚决遏制一般道路交通事故，为群众出行创造安全畅通的交通环境。督促劝导站开展劝导工作。
2、监督检查的重点内容

（1）按照属地监管原则，开展农村道路进行安全排查，每月检查不少于2次。

     （2）开展道路交通安全检查，每月不低于10次。

     （3）督查劝导站上路开展情况。
3、重点监督检查内容：

(1)一是检查路面表面有无坍塌、明显塌陷、严重掉角、表面无非受力裂缝;二是检查非硬化路面有无塌陷、冲沟、积水坑、车辆能否正常安全行驶;三是检查路基边坡坡面是否平顺、稳定，上边坡有无松石、滑坡现象;四是检查道路是否存在坡陡弯急有无应对措施。
（2)一是摩托车违反载人规定或者驾驶人不戴安全头盔的；二是驾驶机动车违反禁止驶入标志的；三是驾驶机动车违反停车规定，不听阻，造成交通堵塞的；四是擅自在道路上堆放物品，影响车辆通行和安全的；五是机动车未悬挂号牌或者无行驶证的；六是货运车辆、拖拉机违反规定载物危及交通安全或者违反规定载人的；七是客运车辆违反载人规定的；八是上道路行驶的机动车未按规定定期进行安全技术检验的。

   （3）一是检查劝导站交通安全宣传提示情况；二是上路开展道路交通安全检查劝导和巡查管控情况；三是 定期收集掌握本村驾驶员、机动车及道路等基础信息及变化情况。
（三）三合一、场所等场所

1、工作目标。以“控事故、防灾害”为核心目标，以问题导向抓大排查、以目标导向抓大整治、以结果导向抓大执法，不留死角排查隐患，切实解决“不知道、想不到、做不到”的问题，坚决杜绝较大及以上事故灾害，确保人民群众安全。

2、监督检查的重点内容

针对我镇辖区的中小型超市、餐饮店、三合一场所、镇属单位。

重点监督检查内容：

以查现场、查隐患为主，深入生产现场工地，检查企业的劳动条件、生产设备、以及相应的安全卫生设施是否符合安全要求。超市、餐饮店、三合一场所、镇属单位一是是否配备相应的消防设施设备。二是工作人员是否佩带相应安全设备；三是场所内是否有安全责任人员；四是“五同时”的要求是否得到落实，管理、制度是否制定到位等。
四、人员及分工

从事危险化学品和烟花爆竹经营、农村道路交通安全以及综合监管监督检查的工作人员有3人，分别是：刘人勇、冉行、郭福蓉。

监督检查人员的具体检查工作安排在每月的现场检查方案中进行明确。

2023年度大观镇应急办安全生产监督检查计划一览表
	序

号
	企业名称
	行业

领域
	检查频率
	检查时间
	责任

单位
	责任分管领导
	检查方式

	1
	安乐加油站
	危化品
	全年6次
	1-12月
	镇应急办
	肖文爽
	日常监管

	2
	文久海瓶装气经营部
	危化品
	全年6次
	1-12月
	镇应急办
	肖文爽

	3
	淇奎天然气公司
	危化品
	全年6次
	1-12月
	镇应急办
	肖文爽

	4
	安乐加油站
	危化品
	全年6次
	1-12月
	镇应急办
	肖文爽
	专项监管

	5
	文久海瓶装气经营部
	危化品
	全年3次
	2、7、9月
	镇应急办
	肖文爽

	6
	淇奎天然气公司
	危化品
	全年3次
	1-12月
	镇应急办
	肖文爽

	7
	熊荣国烟花爆竹零售点
	烟花爆竹
	淡季2个月一次，旺季每月1次
	1-12月
	镇应急办
	肖文爽
	2-11月日常监管；1月、12月专项检查

	8
	任治书烟花爆竹零售点
	烟花爆竹
	淡季2个月一次，旺季每月1次
	1-12月
	镇应急办
	肖文爽

	9
	刘长春烟花爆竹零售点
	烟花爆竹
	淡季2个月一次，旺季每月1次
	1-12月
	镇应急办
	肖文爽

	10
	殷裕丽烟花爆竹零售点
	烟花爆竹
	淡季2个月一次，旺季每月1次
	1-12月
	镇应急办
	肖文爽

	11
	杨君安烟花爆竹零售点
	烟花爆竹
	淡季2个月一次，旺季每月1次
	1-12月
	镇应急办
	肖文爽

	12
	王克明烟花爆竹零售点
	烟花爆竹
	淡季2个月一次，旺季每月1次
	1-12月
	镇应急办
	肖文爽

	13
	罗代斌烟花爆竹零售点
	烟花爆竹
	淡季2个月一次，旺季每月1次
	1-12月
	镇应急办
	肖文爽

	14
	蒋光胜烟花爆竹零售点
	烟花爆竹
	淡季2个月一次，旺季每月1次
	1-12月
	镇应急办
	肖文爽

	15
	李望杰烟花爆竹零售点
	烟花爆竹
	淡季2个月一次，旺季每月1次
	1-12月
	镇应急办
	肖文爽

	16
	李世全烟花爆竹零售点
	烟花爆竹
	淡季2个月一次，旺季每月1次
	1-12月
	镇应急办
	肖文爽
	日常监管、专项检查

	17
	罗耀义烟花爆竹零售点
	烟花爆竹
	淡季2个月一次，旺季每月1次
	1-12月
	镇应急办
	肖文爽

	18
	尹泽蓉烟花爆竹零售点
	烟花爆竹
	淡季2个月一次，旺季每月1次
	1-12月
	镇应急办
	肖文爽

	序

号
	企业名称
	行业

领域
	检查频率
	检查时间
	责任

单位
	责任分管领导
	检查方式

	1
	大观村、新路村、观音岩社区、梅花村、庙坝村、千福社区、桐岩村、安乐社区、大兴村辖区农村道路
	交通安全
	每月2次
	1-12月
	镇应急办
	肖文爽
	每次随机抽查1-2个村

	2
	大观村、新路村、观音岩社区、梅花村、庙坝村、千福社区、桐岩村、安乐社区、大兴村辖区农村道路交通
	道路安全
	每月10次
	1-12月

每月上、中、下旬各2次
	镇应急办
	肖文爽
	每次随机抽查道路

	3
	新路村、梅花村、庙坝村、千福社区、桐岩村、大兴村劝导站
	劝导站督查
	每月4次
	1-12月
	镇应急办
	肖文爽
	每次随机抽查劝导站

	序

号
	企业名称
	行业

领域
	检查频率
	检查时间
	责任

单位
	责任分管领导
	检查方式

	1
	超市、餐饮
	三合一场所
	每月抽查4家
	1至12月
	镇应急办
	肖文爽
	日常监管、专项检查

	2
	医院
	重点单位
	每月一次
	1至12月
	镇应急办
	肖文爽

	3
	学校
	重点单位
	每月一次
	1至12月
	镇应急办
	肖文爽

	4
	重庆邮政银行大观分行
	重点单位
	两月一次
	1至12月
	镇应急办
	肖文爽

	5
	重庆农村商业银行大观分行、安乐分行
	重点单位
	两月一次
	1至12月
	镇应急办
	肖文爽

	6
	敬老院
	重点单位
	每月一次
	1至12月
	镇应急办
	肖文爽

附件2

2023年度大观镇经发办安全生产监督

检查计划

一、工作目标

始终坚守安全发展红线意识，大力推进执法创新和依法治安，全面贯彻新《安全生产法》，严格落实企业安全生产责任制，夯实安全生产基层基础，加强企业公共安全体系建设、安全文化建设和执法队伍建设，落实责任，凝聚力量，攻坚克难，通过监管执法，督促工贸企业依法依规进行生产和建设，不断完善“责任落实、基础扎实、投入到位、管理规范”的安全保障体系，提高企业本质安全水平和事故防范能力。

二、人员及分工

从事工贸安全生产监督检查工作的人员有3人：余天真、李忠波、夏莉莉。监督检查人员的具体检查工作安排在每月的现场检查方案中进行明确。

工作日测算

（一）法定工作日：3人×251天=753天

（二）行政执法工作日：192天

（三）其他执法工作日：375天，经发办日常工作。

（四）非行政执法日186天，包括参加会议、学习培训150天，年假、事假、病假等23天，参加党群活动13天。

四、主要内容

   （一）监督检查的原则

2名以上监督检查人员会同工贸企业安全分管领导以及镇安监办监管人员、相关安全技术服务机构的专业技术人员或有关专家参加实施。

   （二）监督检查的重点

1.工商贸企业。
（1）安全警示标志设置情况。

（2）安全管理人员配备情况；安全生产责任制、安全操作规程、安全规章制度制定情况；事故应急救援预案制定、演练情况。

（3）工作人员的安全教育培训情况。

（4）生产设施设备保养情况；安全隐患排查治理情况；危险作业操作情况；安全管理资料。

2.公路建设。

（1）落实企业主体责任。
（2）工作人员持证上岗情况。

（3）安全警示标志设置情况。

（4）安全教育培训情况。

（5） 事故应急救援预案制定和演练情况。

3.农村用电安全。
（1）联系主管部门隐患排查。

（2）消除障碍物及整改电杆电线隐患。
2023年度大观镇经发办安全生产监督检查计划一览表

	序号
	企业名称
	行业

领域
	检查频率
	检查时间（月）
	责任单位
	责任分管领导
	检查方式

	1
	大观镇安乐加油站
	危险化学品
	一年4次
	1、4、9、12
	经发办
	程龙冰
	日常监管

	2
	淇奎燃气公司
	天然气
	一年4次
	2、5、7、10
	经发办
	程龙冰
	日常监管

	3
	超市、餐饮
	三合一场所
	每月一次
	1—12
	经发办
	程龙冰
	日常监管

	4
	方森豆筋厂
	工商贸
	一年4次
	1、2、11、12
	经发办
	程龙冰
	日常监管

	5
	辖区内酒厂、榨油厂
	工商贸
	一年4次
	2、6、7、12
	经发办
	程龙冰
	日常监管

	6
	农村用电设施
	工商贸
	一年4次
	1—12
	经发办
	程龙冰
	日常监管

	7
	大观村、新路村、观音岩社区
	道路安全
	一年4次
	1、4、7、10
	经发办
	程龙冰
	日常监管

	8
	千福社区、桐岩村、大兴村
	道路安全
	一年4次
	2、5、8、11
	经发办
	程龙冰
	日常监管

	9
	庙坝村、安乐社区、梅花村
	道路安全
	一年4次
	3、6、9、12
	经发办
	程龙冰
	日常监管

	10
	道路施工场地
	道路安全
	每月一次
	1—12
	经发办
	程龙冰
	日常监管

附件3
2023年度大观镇规划建设管理环保办公室（规建办）安全生产监督检查计划

一、工作目标

始终坚持安全生产是当前第一要务，大力推进执法创新和依法治安，全面贯彻新《安全生产法》，认真落实农村建房、公共设施建设等安全生产行业领域，督促辖区内污水厂（站）、管网维护及污水泵站运行安全严格遵守安全生产法律法规，健全完善安全生产责任制，及时排查和整改事故隐患，有效落实企业安全生产主体责任，防范和遏制污水厂（站）、污水管网维护、污水泵站的事故发生。
二、人员及分工

从事建筑安全监管责任人3人，分别是：樊云霞、姚太倩、殷天申。

四、工作日测算

（一）总法定工作日：3人×248天=744天。

（二）监督检查工作日：144天。

（三）其他执法工作日：321天，包括实施行政许可上报、生产安全事故调查和处理、安全生产举报查处、参与其他安全生产专项行动、隐患登记建档、跟踪监控、督促整改、上级安全监管部门安排的工作任务。

（四）非执法工作日：279天，包括参加会议、学习培训200天，年假、事假、病假等50天，参加党群活动29天。
五、监督检查内容

一是村镇建房：房屋建设审批手续是否齐全，检查施工人员是否佩戴安全帽；施工现场安全生产管理员是否在岗；施工现场安全警示标志是否完善；施工现场临时用电线路搭接是否规范；防护措施是否到位。二是排查有无违法建房行为。

三是对全镇地质灾害隐患点（9处）进行全面排查，设置警戒标志、发放告知书、疏散人员。安排落实各隐患点巡查人员。四是针对存在高山斜坡的地质区域进行排查。五是检查污水厂（站）管网维护及污水泵站安全警示标志设置情况、安全管理人员配备情况、安全教育培训情况、生产设施设备保养情况、安全隐患排查治理情况；危险作业操作情况；安全管理资料。

2023年度大观镇规划建设管理环保办（规建办）公室安全生产监督检查计划一览表

	序

号
	企业名称
	行业

领域
	检查频率
	检查时间
	责任

单位
	责任分管领导
	检查方式

	1
	新建、改建房屋
	建筑安全
	全月3次
	1-12月
	规建办
	刘连勋
	日常监管

	序

号
	执法检查对象
	行业

领域
	检查频率
	检查时间
	责任

单位
	责任分管领导
	检查方式

	1
	梅花村1组新屋湾滑坡
	地质灾害
	每月1次
	1月至12月
	规建办
	刘连勋
	日常监管

	2
	大兴村1组王家梁子滑坡
	地质灾害
	每月1次
	1月至12月
	规建办
	刘连勋

	3
	桐岩村4组大田滑坡
	地质灾害
	每月1次
	1月至12月
	规建办
	刘连勋

	4
	新路村2组白鹤湾滑坡
	地质灾害
	每月1次
	1月至12月
	规建办
	刘连勋

	5
	大观村2组杨家湾滑坡
	地质灾害
	每月1次
	1月至12月
	规建办
	刘连勋

	6
	大兴村5组邝家当头滑坡
	地质灾害
	每月1次
	1月至12月
	规建办
	刘连勋

	7
	新路村7组路河小学危岩
	地质灾害
	每月1次
	1月至12月
	规建办
	刘连勋

	8
	梅花村2组大青杠树滑坡
	地质灾害
	每月1次
	1月至12月
	规建办
	刘连勋

	9
	庙坝村3组大屋基滑坡
	地质灾害
	每月1次
	1月至12月
	规建办
	刘连勋

	10
	新路村
	地质排查
	全年3次
	1月至12月
	规建办
	刘连勋
	日常监管

	11
	大观村
	地质排查
	全年3次
	1月至12月
	规建办
	刘连勋

	12
	观音岩社区
	地质排查
	全年3次
	1月至12月
	规建办
	刘连勋

	13
	千福社区
	地质排查
	全年3次
	1月至12月
	规建办
	刘连勋

	14
	桐岩村
	地质排查
	全年3次
	1月至12月
	规建办
	刘连勋

	15
	大兴村
	地质排查
	全年3次
	1月至12月
	规建办
	刘连勋

	16
	庙坝村
	地质排查
	全年3次
	1月至12月
	规建办
	刘连勋

	17
	安乐社区
	地质排查
	全年3次
	1月至12月
	规建办
	刘连勋

	18
	梅花村
	地质排查
	全年3次
	1月至12月
	规建办
	刘连勋

	序

号
	执法检查对象
	行业

领域
	检查频率
	检查时间
	责任

单位
	责任分管领导
	检查方式

	1
	大观污水厂
	环保
	每月1次
	1月至12月
	环保办
	刘连勋
	日常监管

	2
	安乐污水站
	环保
	每月1次
	1月至12月
	环保办
	刘连勋

	3
	千福污水站
	环保
	每月1次
	1月至12月
	环保办
	刘连勋

	4
	管网维护及污水泵站运行

	环保
	每月1次
	1月至12月
	环保办
	刘连勋

附件4
2023年度大观镇农业服务中心安全生产

监督检查计划

一、工作目标

（一）不发生森林火灾。

（二）不发生农业机械和农用车安全事故。

（三）不发生山坪塘安全事故。

（四）继续深化企业主体责任和全员安全生产责任制落实，强化全员安全教育培训 。

    （五）不发生农用沼气池安全事故。
二、人员及分工

从事森林防火、农业机械、农用车、山坪塘监督检查工作人员有4人，分别是：李小华、高天山、尹明镜、蒋文宗，具体监督检查计划工作安排在附件中进行明确。

三、工作日测算

（一）法定工作日：4人×251天=1004天。

（二）监督检查工作日：124天。

（三）其他监督检查工作日：400天，农业服务中心其他日常工作。

（四）非行政监督检查日480天，包括参加会议、学习培训280天，年假、事假、病假等30天，农业技术推广170天。

四、主要内容

（一）监督检查的原则

按照属地监管原则，严格监督，刚性落实，重在整改，注重实效。采取日常监督检查巡查，重点节假日监督检查巡查的方式对辖区的森林和农业机械、农用车、渔业船泊生产作用单位进行检查。

（二）监督检查的重点

监督检查的重点为：一是森林区域内外是否存在火灾风险隐患；二是农用车是否年检、农机驾驶员是否持有效驾驶证、是否违章载人；三是农业机械是否按照要求使用；四是山坪塘是否存在安全隐患；五是沼气管线是否存在裸露、风吹雨淋、老化漏气现象。
六、具体安排

日常检查：森林防火每年5至10月，每周开展2天检查巡查，其他月份每周开展一天检查巡查；渔业船泊每季度开展一天检查巡查；农业机械安全检查每月开展2天检查；

重点节假日检查：森林防火清明节、五一节、国庆节、元旦加大检查巡查频率；农业机械节假日加大检查频率；每月对相对应的村社区开展沼气池安全检查。

	序

号
	企业名称
	行业

领域
	检查频率
	检查时间
	责任

单位
	责任分管领导
	检查方式

	1
	全镇各村（社区）、

组森林区域及边缘
	森林防火
	每周巡查检查1次
	1月至12月
	农业服务中心
	肖文爽
	日常

检查

	2
	镇区域内农用车及

农机具使用安全
	农机安全
	每月检查3次
	1月至12月
	农业服务中心
	肖文爽
	日常

检查

	3
	镇区域内山坪塘
	山坪塘安全
	每月检查1次
	1月至12月
	农业服务中心
	肖文爽
	日常

检查

	4
	镇区域内沼气池
	沼气安全
	每月检查1次
	1月至12月
	农业服务中心
	肖文爽
	日常

检查

2023年度农业服务中心安全生产监督检查计划一览表
附件5
2023年度大观镇社事办安全监督检查计划

一、工作目标

为进一步加强敬老院的安全管理，及时消除各类安全隐患，保障院内老人生命及财产安全，切实加强敬老院安全管理工作，确保敬老院消防安全形势平稳，确保实现零事故零死亡目标。
二、人员分工

敬老院的消防安全、建筑防火、消防设施、用电用火管理、食品、卫生、治安管理、安全责任落实，责任人员姜贵祥、每月定期监督检查人员有2人，分别是：石志明、贾娟。

三、工作日测算

（一）法定工作日：2人×251天=502天

（二）行政执法工作日：36天，包括开展上级安排的安全检查活动，每月安全检查工作人员去敬老院进行一次安全隐患大排查。职业病防治检查。

（三）非行政执法日426天，包括参加会议、学习培训180天，年假、事假、病假等30天，参加党群活动16天，民政办公室及敬老院日常工作200天。

四、主要内容

监督检查的重点

消防管理：管理人员是否会使用消防设备，消防巡查记录是否完整，是否开展应急逃生演练，是否有值班室，是否有值班人员，是否有值班记录，值班室是否有固定电话。

建筑防火：疏散通道，安全出口，员密集场所外墙门窗上是否设置影响逃生、灭火救援的障碍物。

消防设施：消防主机是否通电，消防栓，管道是否通水，灭火器是否完好有效√是（压力表应指向绿色区域），疏散指示标志 ，消防设备是否正常启动。

用电用火管理：是否有室内抽烟，是否有院民私自使用电烧锅等电器设备，是否有院民烤火笼，是否使用不合格插线板

食品、卫生、治安管理情况：食品是否24小时留样，食材采购是否登记，室内室外环境是否清洁卫生，院民是否有吵架斗殴事件发生。

安全责任落实情况：院民入院档案资料是否齐全，养老机构是否与管理人员签订安全管理责任书，政府是否与敬老院签订安全管理责任书。
2023年度大观镇社事办安全监督检查计划

一览表

	序

号
	执法检查对象
	行业

领域
	检查频率
	检查时间
	责任

单位
	责任分管领导
	检查方式

	1
	大观镇敬老院
	敬老院
	每月检查3次
	1-12月
	镇社事办
	唐书玲
	日常

检查